
41652 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2018, n. 897 
Trasferimento fondi al Cassiere Centrale, per acquisto hardware e Variazione al Bilancio di previsione 2018 
e pluriennale 2018-2020. Applicazione dell’avanzo dì amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 e art. 51 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini di competenza e cassa sul Capitolo 636040 
del bilancio di previsione 2018. 

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Attività Estrattive, 
confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche riferisce quanto segue: 

Premesso che 
� Con Convenzione Quadro n. rep. 015967 del 15/07/2014 ex DGR 14/04/2014- è stato attivato il Progetto 

“infrastruttura Dati territoriali e Ambientali (I.D.e.A.) finanziato dal fondo PO FESR Puglia 2007-2013 — 
Asse i, Linea 1.5 , az. 1.5.1 

� Che all’interno del progetto sono stati riservati dei moduli riguardanti le attività estrattive; 

� Che lo sviluppo di questi moduli comportava la realizzazione della informatizzazione di tutti i 
procedimenti riguardanti le attività estrattive. 

� Che tali procedimenti informatizzati sono stati realizzati e che, in particolare, quello inerente la gestione 
della statistica mineraria, ordinanze sulla sicurezza in cava e tariffa delle attività estrattive è già attivo 
dal 2017 

Considerato che 
� L’informatizzazione di tali procedimenti comporta la necessità di un “parco computer” a disposizione 

del Servizio Attività Estrattive, che sia moderna e pienamente funzionante. 
� Che, ad oggi, il parco computer a servizio dei dipendenti del Servizio Attività Estrattive risulta, soprattutto 

in alcuni casi, estremamente vetusto, con relativa necessità urgente di acquisire nuova strumentazione, 
in sostituzione. 

� Che la Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifiche, a cui fa capo il Servizio Attività Estrattive, gestisce il capitolo 
di spesa 636040 (Missione 14, Pgramma 1, Titolo 1), con cui già in passato (2006), il Servizio Attività 
Estrattive aveva impegnato fondi, con successivo accreditamento a favore dell’Economo Centrale, per 
la sostituzione di computer dei dipendenti, ormai vetusti. 

Vista 
� la LR. 29 dicembre 2017, n. 68 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 

pluriennale 2018 - 2020 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2018)”; 
� la D.G.R. 18 gennaio 2018, n. 38 con la quale sono stati approvati il Documento tecnico di 

accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale del bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020. 

� l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126, 
che dispone che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del Bilancio Gestionale e Finanziario 2018 e del Bilancio di 
Previsione 2018; 

� la Deliberazione n. 357 del 13 marzo 2018, con la quale la Giunta Regionale autorizza l’impegno delle 
spese nel limite complessivo degli importi attribuiti a ciascun Assessorato come indicati nell’allegato B 
del provvedimento. L’individuazione degli interventi è rimessa, previa consultazione con i competenti 
Direttori di Dipartimento o Struttura autonoma, ai singoli Assessori con prioritaria destinazione 
alle spese il cui mancato impegno potrebbe causare un danno per la Regione. Ciascun Direttore di 
Dipartimento provvede quindi, con proprio provvedimento, ad attribuire tali importi alle dipendenti 
strutture dandone informazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

http:ss.mm.ii


41653 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

 

 

 
 

� La richiesta di acquisire nelle disponibilità di spesa della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, gli spazi 
finanziari di 10.000 € sul capitolo 636040 per acquisto materiale informatico per il Servizio Attività 
Estrattive (nota prot. A00_090/21.03.2018/n’’4006), in riferimento alla Deliberazione n. 357 del 13 
marzo 2018. 

� Vista la nota del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio (prot. AOO_009/24.04.2018/n° 2733) in cui si ripartiscono gli spazi finanziari a favore delle 
Sezioni del Dipartimento in maniera generica, dando disposizione di voler informare il Dipartimento 
circa le modalità e finalità di utilizzo degli importi per ciascun capitolo di spesa. 

Per tutto quanto sopra rappresentato si propone alla Giunta Regionale: 

� di procedere, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, alla variazione al 
Documento Tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2018 e al Bilancio di 
Previsione 2018 per ripristinare il preesistente stanziamento sul capitolo di spesa 636040, per l’importo 
non impegnato pari a € 10.000,00, autorizzando le necessarie variazioni di bilancio meglio descritte 
nella parte contabile del presente atto; 

� di finalizzare tali somme all’acquisizione di materiale informatico nuovo per i dipendenti del Servizio 
Attività estrattive. A tale scopo si autorizza il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all’adozione 
del provvedimento consequenziale di impegno e trasferimento della suddetta somma a favore del 
Cassiere Centrale della Regione Puglia, per il successivo accreditamento all’Economo Cassiere del 
Plesso ex ENAIP - Via delle Magnolie. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lGs. 118/2011 ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi sul capitolo 636040, per 
l’importo complessivo di € 10.000,00, con la conseguente VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, 
al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 118/2011 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A CAPITOLO 
MISSIONE, 

PROGRAMMA, 
TITOLO 

PIANO DEI 
CONTI 

FINANZIARIO 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2018 

COMPETENZA CASSA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 10.000 + €0,00 

66.03 1110020 

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, LR. N. 
28/2001). 

20.1.1 1.10.1.1 + € 0,00 - €10.000 

65.05 636040 
SPESA RELATIVA ALLA 
GESTIONE DELLA L.R. 
37/85 E D.LVO N.624/96 

14.1.1 1.03.01.02 + € 10.000 + € 10.000 

All’impegno ed al trasferimento al Cassiere Centrate - Regione Puglia, della somma esigibile nell’esercizio 
finanziario, pari a complessivi € 10.000,00, si provvederà con successivi atti dirigenziali. 
La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata con nota del Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, prot n° 2733 del 24.04.2018. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla 
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 
4,comma 4, lettera F) della L.R. n. 7/97. 

http:ss.mm.ii


41654 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio Attività Estrattive e 
del Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche che ne attestano la conformità alla vigente legislazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51, comma 
2 del D.Lgs 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” nella parte entrata e nella parte spesa, in termini di competenza e di cassa 
per l’importo complessivo di € 10.000,00; 

− di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati il Bilancio di previsione 2018-2020, 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

− di approvare l’allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento; 

− di incaricare, dopo l’adozione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere 
alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011; 

− di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari 
(legge di stabilità 2018), è autorizzata dalla nota del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, ecologia e paesaggio prot. n. 2733 del 24 Aprile 2018; 

− di finalizzare 10.000 € sul capitolo 636040 all’acquisizione di materiale informatico nuovo, per i dipendenti 
del Servizio Attività estrattive. A tale scopo si autorizza il Dirigente delta Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
all’adozione del provvedimento consequenziale di impegno e trasferimento della suddetta somma a favore 
del Cassiere Centrale della Regione Puglia, per il successivo accreditamento all’Economo Cassiere del 
Plesso ex ENAIP - Via delle Magnolie; 

− di notificare il presente provvedimento all’Economo Centrale della Regione Puglia; 

− pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:all�art.10


41655 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

i e8: tr~ H! B! !!! !H B! 
• ~ i! ' §i 

I I 
j • !l 

i 
. 

. . ; u ~a 118 

I 
H H 

S::! 22 gg 

• .. .. .. ~. 
~~~li s a.s 888 H! !-~~ H! alg! "od Q àà 

iji; ' 
: I >, 

l i i i i 
-Ìl 

i i .ii i 
• ! =ii =!I , .. h 1 .. l .. i .. .q q ~u }H ·H ', llt h h. lai h .. 

~ ~ 
'il I ~ 
i r 
i i l 

! 
I i a i ~ .i 

~ • • l 
i] l ~ ! 1 i I i' ! ~ i • 

i • i ~ H ! l 

' -- - ' 2 -- -o 

~ 
i 
} 

li i, i 
l I 

L I 
• 

I • § j 
i j e . 

• 
! !•! !!! H! ~ a 

f 

i a a 
a i I 

I I 
! 
' • 

. . . 
n u •• 

r 
i 

I i 
I 

1, .. .. 
• 2 

!-!! !H !!! I o 
~ a • i 
'1 , 

i i 
I il i ' 

l ! ' = I a . . . h• 

i H iH . 
~ H lu 

' ; I 
i 
• I 

" 

~ 
~ 

I 3 
• ~ 
" ~ ~ e ~ 

88 
a·od o!! 

i i • 
. . 

§§! !!! 

; ! • .t , I i 
q· I• ~i 1st 1. 

i I ' l 
I l ! 

! 
1 I t i l 

~ 
~ 

. n o 

i ! 

38 ooo· 

i • 
. 

H! 

!!! 

8 
g 
• 
. 

H! 

! 
i, 

•il l .. 
!Ji hi 

i 
t 

t 
I 
I 
1 

i 




